
1

246 Variantní názvy

Hana Vochozková
KIC ÚVT MU Brno

vochozkova@ics.muni.cz

srpen 2019



2

MARC 21
I.

opakovatelné pole

První indikátor
Poznámka/vedlejší  záhlaví

0   Generuje se poznámka, negeneruje se vedlejší záhlaví 

1   Generuje se poznámka i vedlejší záhlaví 
2   Negeneruje se poznámka, negeneruje se vedlejší záhlaví

3   Generuje se vedlejší záhlaví, negeneruje se poznámka



3

MARC 21
II.

Druhý indikátor
Typ názvu

#   Typ názvu není specifikován 
0   Část názvu/Název části 
1   Souběžný název 
2   Rozlišovací název 
3   Další variantní názvy 
4   Obálkový název 
5   Název na doplňkové titulní stránce 
6   Hlavičkový název 
7   Živé záhlaví 
8   Hřbetní název



4

MARC 21
III.

Podpole
$a Hlavní název/zkrácený název (NO)
$b Další část údajů o názvu (NO)
$f Datum nebo označení pořadí (NO)

$g Další různé informace (NO)

$h Obecné označení druhu dokumentu (NO)

$i Text návěští poznámky (NO)

$n Číslo části/sekce díla (O)
$p Název části/sekce díla (O)
$5 Instituce (NO)

$6 Propojení v jiném písmu (NO)

$8 Propojení souvisejících polí (O)



5

Definice a použití
pole obsahuje variantní formy názvu popisné jednotky, ať už jsou uvedeny 

v popisné jednotce či nikoli
u popisných jednotek, obsahujících jednotlivá díla bez společného názvu, 

se pole 246 používá pouze pro varianty názvu, zvoleného za název 
hlavní, tj. obvykle názvu prvního díla uvedeného v hlavním prameni 
popisu

Úvodní členy
úvodní členy se nezapisují, pokud se neuvádějí záměrně



6

Typ názvu není specifikován

245 10 $a125 let spořitelny v Přerově
246 3# $aSto dvacet pět let spořitelny v Přerově

245 10 $aDruhá zpráva o nemocech mocných
246 3# $a2. zpráva o nemocech mocných

245 00 $aX. Karlovarské právnické dny
246 3# $a10. Karlovarské právnické dny 
246 3# $aDesáté Karlovarské právnické dny



7

Typ názvu není specifikován

245 00 $aAfrican semminar series
246 1# $iSprávný název je:$aAfrican seminar series

245 10 $aJihočeské pověsti
246 1# $iNázev na titulní stránce:$aZačínají se jihočeské pověsti
[název uvádějí slova, která nejsou jako součást názvu míněna]



8

Část názvu/název části

245 00 $aFresenius‘ Zeitschrift für analytische Chemie
246 30 $aZeitschrift für analytische Chemie

245 10 $aStrom života_:$bkniha o životě Charlese Darwina
246 30 $aKniha o životě Charlese Darwina
[podnázev jako významná varianta hlavního názvu]



9

Souběžný název
245 00 $aLibraries of the Czech Republic
246 31 $aBibliotheken der Tschechischen Republik
246 31 $aKnihovny České republiky

Další variantní názvy
245 10 $aHrdinové irských bájí
246 13 $aIrské báje a pověsti
[název v tiráži]

Obálkový název 
245 00 $aSmlouva o Evropské unii
246 14 $aMaastrichtská smlouva


